1/3 ページ

2022 年 7月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2022年 7月10日(日) 10:00 – 10:25
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： 会員: 17人、沼津市社会福祉協議会: 1人

司会： 大野

書記： 田中

配布資料： 1) 2021年 7月 VCはまゆう定例会 議事次第

2) 令和4年度災害ボランティアセンター開設・運営訓練計画

予定： (定例会)

2022年8月7日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022年9月11日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

2022年10月9日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

2022年11月13日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022年12月11日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

2022年 7月以降の定例会、訓練などの活動について、実施をする、しない、また、実施する

場合、その方法などを役員で検討します。会員の皆様には、その都度ご連絡をいたします。

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(副委員長 大野)

3人から欠席の連絡がありました。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

1) 災害ボランティアセンター運営訓練

9月19日(月・祝) 午前に開催する予定です。

各窓口の担当を以下のように決定しました。

ボランティアセンタ受付: 総務部

事前オリエンテーション: 災害対策委員会

活動紹介コーナー: 情報委員会

活動オリエンテーション: 研修委員会

資機材貸し出しコーナー 会計

帰還報告: 総務部

質問) 各窓口で何をするか、何を準備するかなどの指示はないのでしょうか。

質問) 会場レイアウトはどうなっているのでしょうか。

意見) 全体で共有すること、各窓口で決めることがあると思います。

回答) 8月定例会で詳細を報告します。

2/3 ページ

2) HUG体験会

・ 9月 19日(月・祝) 午後に開催する予定です。

・ 協会として4グループ分のセットがあります。不足分は市から借り受けます。

3) 「令和4年度静岡県ふじのくに防災士養成講座」

申し込み期限が 7 月 15 日(金)です。詳細は「ふじのくに 静岡県公式ホームページ」

の静岡県地震防災センターの『「令和4年度静岡県ふじのくに防災士養成講座」の開講

について』をご参照ください。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

・ 聖教新聞に「3.11 慟哭の記録」の著者 関西学院大学・金菱清教授のインタビュー記

事が掲載されていました。「3.11 慟哭の記録」は被災した71人の稀有の記録集です。

家族を亡くし、家や仕事場を失った人々の慟哭に、どのように寄り添い、支援するこ

とができるか。一読の価値があると思います。

・ 養成講座後に会報の発行を考えています。記事の提供にご協力をお願いします。

1.5. 会計(会計 庄司)

・ 6月の収支報告がありました。

・ 7月 10日時点の会費納入者は43人です。

2. プロジェクト報告

2.1. IT化検討プロジェクト

進捗ありません。

窪田さん、菊池さん、磯崎さん、田中さんの4人で以下 2つについて検討しています。

- Line Worksを使用した会員連絡、資料共有

- Googleドライブを使用した資料の保管、共有

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

新型コロナウイルス感染症の状況により、中止、変更があります。

3.1. 令和4年度 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

8月 20日(土)、21日(日)の2日間 サンウェル 4階 多目的ホールで開催予定です。

講座準備、資料配付、グループワークでのアドバイザーなどの協力をお願いします。

7月下旬、または、8月上旬に最終打ち合わせを予定しています。関係者の出席をお願い

します。(社協)

7月 10日時点の申込者は13人です。(社協)

3/3 ページ

広報ぬまづ No.1670 7月 1日号 「情報ひろば」(P10)に掲載されました。

3.2. 令和4年度 沼津市総合防災訓練

9月4日(日) 9:00-11:00 令和4年度 沼津市総合防災訓練の実施を予定しています。

会場型訓練は 9:30-11:00 金岡中学校で実施予定です。コロナ禍での開催にあたり、密を

避けるため、参加人数の制限を設けており、当協会からの参加を見合わせて欲しいと依頼

がありました。よって、当協会からの参加はありません。

以上